

Йосыпова Ләйсирә Наил кызы, Удмуртия Республикасы Ижау шәһәре 107 нче балалар бакчасы тәрбиячесе; Жәлилова Гөлнара Рафис кызы, Шәйхиева Гөлсинә Мансур кызы Татарстан Республикасы Әгерже муниципаль районы МБМББУ Тирсә авылы “Миләүшә” балалар бакчасы тәрбиячеләре; Сабиржанова Рәфинә Мөнәвир кызы, Әгерже районы Кырынды авылы мәктәп-балалар бакчасы тәрбиячесе; Рамазанова Гөлчәчәк Мөсәвир кызы, Татарстан Республикасы Әгерже муниципаль районы муниципаль бюджет гомумбелем бирү учреждениесе Кадыбаш урта гомум белем бирү мәктәбе тәрбиячесе; Нафикова Алия Ильшат кызы, Әгерже районы Кырынды авылы мәктәп-балалар бакчасы тәрбиячесе; Петрова Айназ Ильдар кызы, МБМББУ «Әгерже шәһәре 5 нче санлы балалар бакчасының» татар телен өйрәтү буенча тәрбиячесе; Сибгатова Гөлчәчәк Хәмит кызы, МБМББУ «Әгерже шәһәре 6 нчы санлы балалар бакчасының» татар телен өйрәтү буенча тәрбиячесе; Кавиева Лилия Фаат кызы, МБМББУ «Әгерже шәһәре 1 нче санлы “Алтын ачкыч” балалар бакчасының» алып баручы - логопеды; Гыйззәтуллина Эльвира Дәрсил кызы, МБМББУ «Әгерже шәһәре 8 нче санлы балалар бакчасының» татар телен өйрәтүче тәрбиячесе; Каримова Алсу Рәис кызы, Камалтинова Гөлия Жәмил кызы, Татарстан Республикасы Әгерже муниципаль районы Әгерже шәһәре 7 нче “Бәләкәч” балалар бакчасы тәрбиячеләре; Давлетшина Налия Нурулла кызы, Шавалиева Елена Василий кызы, МБМББУ «Әгерже шәһәре 1 нче санлы “Алтын ачкыч” балалар бакчасының» тәрбиячеләре; Газетдинова Резеда Исмагыйль кызы, МБМББУ «Әгерже шәһәре 4 нче санлы балалар бакчасының» тәрбиячесе; Ягъфәрова Гөлназ Гамир кызы, Әгерже муниципаль районы Тирсә авылы “Миләүшә” балалар бакчасы муниципаль бюджет мәктәпкәчә белем бирү дәүләт учреждениесенең физкультура буенча инструкторы тарафыннан төзелгән мәктәпкәчә белем бирү оешмалары тәрбиячеләре өчен

**“Гаилә ул – ил терәге” дигән методик ярдәмлеккә
б а я л ә м ә**

Һәр гаиләнең үз кагыйдәсе, традициясе, кыйммәтләре була. Традиция – тарихи барлыкка килгән һәм буыннан буынга күчә торган горур-гадәтләр, үз-үзенә тоту кагыйдәләре, карашлар, зәвыклар. Гаилә нык, тату икән, димәк дәүләт тә нык, тату дигән сүз. Һәр кеше бәхетле гаилә корырга омтыла.

2024 ел Россия Федерациясендә Гаилә елы дип игълан ителде. Гаилә - ул жылы учак! Гаилә – кешене кешелекле булырга өйрәтә торган өй мәктәбе. Нәкъ менә гаиләдә һәр кеше мөхәббәт, җаваплылык, кайгыртучанлык һәм хөрмәткә өйрәнә. Ныклы гаилә – ныклы дәүләт дигән сүз ул. Гаилә – җәмгыятьнең иң кирәкле бер күзәнәге, рухи һәм әхлакый кыйммәтләрне саклаучы, ата-аналар тәҗрибәсен, тәрбиясен олы хезинә итеп кадерләп торучы, буыннарны өзелмәс чылбырлар белән бәйләүче. Бары гаиләдә генә кеше чын-чынлап бәхетле.

Балалар бакчасы һәм гаилә – балаларны тулы канлы социализацияләүнең ике төп институты. Аларның тәрбия функцияләре төрле, әмма баланың шәхесен һәрьяклап үстерү өчен аларның бердәм

хезмәттәшлеге кирәк. Гаиләдә дә, мәктәпкәчә оешмаларда да алган балачак тәҗрибәсе киләчәктә баланың олы тормышын билгеләячәк.

Кечкенә бала беренче тапкыр Ватанын гаиләдә ача. Ул “эни”, “эти”, “Туган илем”, “минем йортым”, “герой” төшенчәләрен үз эченә ала. Ватан хисе – баладан гаиләгә, иң якин кешеләргә – этигә, энигә, бабайга, әбигә карата мөнәсәбәттән башлана.

Гражданлык һәм ватанпәрвәрлек хисләре гаиләдә башлангыч ала, соңыннан гына мәктәпкәчә оешмада үсешен дәвам итә. Гражданин булу – жәмгыять һәм Ватан алдындагы гражданлык бурычларын аңлы һәм актив үтәү, ватанпәрвәрлек, кешеләргә һәм табигатькә гуманлы мөнәсәбәт кебек шәхес сыйфатларына ия булу дигән сүз. Бу уңайдан мәдәнияткә һәм тарихи кыйммәتلәргә дә игътибар итү мөһим. Гомеренең башлангыч чорыннан ук балага гаиләдә туган жиргә карата мөһәббәт уятырга, ныклы характер тәрбияләргә кирәк. Бу сыйфатлар аңа үз Ватанының гражданы булырга ярдәм итәчәк.

Авторлар коллективы тәҗдим иткән әлеге методик ярдәмлекнен максаты да бурычлары да бик төгәл итеп алынган: һәр төркемнең яш үзенчәлекләренә карап темалар дәрәҗә сайланган. Методик кулланмада авторларның эш тәҗрибәсеннән үрнәкләр, шулай ук дәрәҗәләп тыш чараларны үткәргә караган материаллар тупланган.

Методик әсбап әлеге төр кулланмаларга куелган таләпләргә туры килә, тәҗдим ителгән материаллар гаилә кыйммәтләре нигезендә тәрбия бирүдә милли балалар бакчасында эшләүче тәрбиячеләргә, эти-эниләргә, башлангыч мәктәп укытучыларына, педагогик уку йортларында белем алучы студентларга зур ярдәмлек булып тора ала.

Рецензент: Казан федераль университетының
Алабуга институты, татар филологиясе
кафедрасы доценты, филология
фәннәре кандидаты *Ә.С.Хәйруллина* Ә.С.Хәйруллина

